
 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της αριθμ. 1/2024  ΕΙΔΙΚΗΣ  συνεδρίασης του  
Δημοτικού Συμβουλίου  του Δήμου Μαρώνειας–Σαπών 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΚΛΟΓΗΣ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ – ΣΑΠΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 01-01-2024 ΕΩΣ 30-06-2026 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2024-
2028 

Την 2α Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 18.00΄, στις Σάπες, έδρα του Δήμου 
Μαρωνείας – Σαπών και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, που 
βρίσκεται επί της οδού Γεννηματά 2 στις Σάπες (κτίριο του Σώματος Ελληνικού Οδηγισμού), 
το δημοτικό συμβούλιο συνήλθε σε ΕΙΔΙΚΗ  συνεδρίαση, κατόπιν της υπ’ αρ. 9373/29-12-
2023 πρόσκλησης του πρώτου σε σταυρούς συμβούλου του συνδυασμού του Δημάρχου, κ. 
Μεραχτσάκη Χρήστου,  η οποία εκδόθηκε σε επιταγή των διατάξεων των άρθρων 4 
«Προσαρμογή θητείας δημοτικού συμβουλίου λόγω πενταετούς δημοτικής περιόδου. Φανερή 
ψηφοφορία προέδρου, αντιπροέδρου και γραμματέα δημοτικού συμβουλίου. Αντικατάσταση 
άρθρου 64 ν. 3852/2010» και  8 «Συγκρότηση και εκλογή Δημοτικής Επιτροπής. 
Αντικατάσταση άρθρου 74 ν. 3852/2010» του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α 163/6.10.2023) 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.» και 
γνωστοποιήθηκε στον κ. Δήμαρχο  και σε καθέναν από τους δημοτικούς συμβούλους 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ. 4 του ν. 3852/2010, τόσο ηλεκτρονικά όσο και 
τηλεφωνικώς 

Το δημοτικό συμβούλιο βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι  επί συνόλου 25 
μελών βρέθηκαν παρόντα τα 23 και ειδικότερα:  

 
Α) ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΤΟΥ Κ. ΔΗΜΑΡΧΟΥ «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ  
ΠΟΛΙΤΩΝ»  (ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑΣ): 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ                                        ΑΠΟΝΤΕΣ 
 
1. Μεραχτσάκης Χρήστος, προεδρεύων σύμβουλος                             ΟΥΔΕΙΣ 
2. Καραγκιόζ Μουσταφά 
3. Τοπάλ Μεμέτ Αλή 
4. Χαλήλογλου Οκάν  
5. Βαρνιτσιώτης Ευάγγελος 
6. Δόνγκας Γεώργιος 
7. Καρύδης Χαράλαμπος 
8. Μπαξεβάνης Ματθαίος 
9. Αβραμίδης Χρήστος 
10. Τριφωνίδου Μαρία 
11. Κοτσάκης Δημήτριος 
12. Ξανθοπούλου Ελισσάβετ 
13. Χαμήτ Αλή 
14. Τσάτσας Χαράλαμπος 
15. Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά 
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Β) ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΤΗΣ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ «ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ»: 
          
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:                            ΑΠΟΝΤΕΣ:               
 
1. Χαριτόπουλος Κωνσταντίνος (Ντίνος)                            1. Μολλά Αμέτ Μουσταφά                                                      
2. Μουσταφά Οσμάνογλου Τζανέρ                                      2. Μαυρίδης Μιλτιάδης 
3. Κυριαζίδης Ιωάννης 
4. Βασιλειάδης Μιχαήλ 
5. Καδή Αλή 
6. Μοσχάκης Δημήτριος 
7. Σαπουντζής Μιχαήλ 
8. Κυριαζίδης Γεώργιος 
 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο Δήμαρχος Μαρωνείας - Σαπών κος Ιωάννου 
Απόστολος, ενώ η τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης ανατέθηκε στη υπάλληλο του 
Δήμου Μαρασλή Βασιλική, του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού, με Βαθμό Α΄ . 
 
- Στο σημείο αυτό διευκρινίστηκε ότι  οι απουσίες των δύο δημοτικών συμβούλων της 
παράταξης «ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ», κ.κ. Μολλά Αμέτ 
Μουσταφά και Μαυρίδη Μιλτιάδη, είναι δικαιολογημένες, δεδομένου ότι αμφότεροι 
ειδοποίησαν έγκαιρα ότι αδυνατούν να παραστούν στην σημερινή ειδική συνεδρίαση, ο μεν 
πρώτος λόγω μετάβασής του στο εξωτερικό ο δε δεύτερος για επαγγελματικούς λόγους.   

 
Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ο προεδρεύων σύμβουλος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.   
……………………………………………………………………………………………….. 

 
  Μετά το πέρας της εκλογής των μελών του προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου, ο 
νεοεκλεγείς Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να προβεί, στην ειδική αυτή συνεδρίαση, στην  
εκλογή των τακτικών και αναπληρωματικών  μελών της Δημοτικής Επιτροπής του       
Δήμου Μαρωνείας – Σαπών για το διάστημα από 01-01-2024 έως 30-06-2026, δημοτικής 
περιόδου 2024-2028,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 «Συγκρότηση και εκλογή 
Δημοτικής Επιτροπής - Αντικατάσταση άρθρου 74 ν. 3852/2010» του Ν. 5056/2023 και των 
αριθ.  1237/94548/06.11.2023 και 1328/110575/23-12-2023 εγκυκλίων του ΥΙ.ΕΣ., εκ των 
οποίων προκύπτουν τα εξής:   

 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Μαρωνείας - Σαπών αποτελείται από τον Δήμαρχο ή τον 

οριζόμενο από αυτόν Αντιδήμαρχο ως Πρόεδρο και από έξι (6) μέλη -εφόσον το οικείο 
δημοτικό συμβούλιο έχει πάνω από δεκαεννέα (19) έως είκοσι εννέα (29) μέλη. Τέσσερα (4) 
μέλη εκλέγονται από την δημοτική παράταξη της πλειοψηφίας και δύο (2) μέλη εκλέγονται 
από τη δημοτική παράταξη  της μειοψηφίας. Η Δημοτική Επιτροπή εκλέγεται για θητεία 
τριάντα (30) μηνών. 

Επί της διαδικασίας: Το δημοτικό συμβούλιο, μετά από την εκλογή του προεδρείου και 
κατά τη διάρκεια της ίδιας συνεδρίασης, εκλέγει μεταξύ των μελών του με μυστική 
ψηφοφορία τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής. Τα μέλη της 
πλειοψηφίας και της μειοψηφίας εκλέγονται ξεχωριστά από τα αντίστοιχα μέλη του δημοτικού 
συμβουλίου. Δεν επιτρέπεται να εκλεγεί μέλος της Δημοτικής Επιτροπής ο Πρόεδρος του 
δημοτικού συμβουλίου.  
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 Κάθε σύμβουλος της πλειοψηφίας ή της μειοψηφίας ψηφίζει υποψηφίους ισάριθμους με 
τον αντίστοιχο αριθμό μελών που εκλέγονται από την πλειοψηφία ή τη μειοψηφία, ήτοι 4 και 2 
υποψηφίους αντίστοιχα. Οι σύμβουλοι της πλειοψηφίας ψηφίζουν μόνο τους υποψηφίους της 
πλειοψηφίας και αντίστοιχα οι υποψήφιοι της μειοψηφίας ψηφίζουν μόνο τους υποψηφίους 
της παράταξης της μειοψηφίας σε ξεχωριστό ψηφοδέλτιο, ανά κατηγορία (πλειοψηφίας και 
μειοψηφίας).  

Ως τακτικά μέλη εκλέγονται από την πλειοψηφία και τη μειοψηφία, αντίστοιχα, οι πρώτοι 
σε αριθμό σταυρών προτίμησης ανά κατηγορία. Αν σε οποιαδήποτε ψηφοφορία υπάρχει 
ισοψηφία, ο πρόεδρος του συμβουλίου ενεργεί κλήρωση στην ίδια συνεδρίαση. Εάν η 
μειοψηφία δεν υποδείξει υποψήφιο, τότε η παράταξη της πλειοψηφίας εκλέγει στη θέση του 
υποψήφιους συμβούλους από την παράταξή της.  

Οι υποψήφιοι που δεν εκλέχθηκαν θεωρούνται αναπληρωματικά μέλη κατά τη σειρά 
κατάταξής τους στην ψηφοφορία.  

Αν δεν επιτευχθεί εκλογή για οποιονδήποτε λόγο ή η συνεδρίαση ματαιωθεί επειδή δεν 
σχηματίστηκε απαρτία, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται εντός τριών (3) ημερών και 
εφαρμόζονται αναλόγως οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 74 του ν. 3852/10. Αν και στη δεύτερη 
συνεδρίαση δεν επιτευχθεί εκλογή ή η συνεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίστηκε 
απαρτία, θεωρείται ότι εκλέγονται, για τις θέσεις της πλειοψηφίας, οι σύμβουλοι που έλαβαν 
κατά σειρά τους περισσότερους σταυρούς προτίμησης από τη δημοτική παράταξη της 
πλειοψηφίας, σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση που τους ανακήρυξε και για τις θέσεις της 
μειοψηφίας οι σύμβουλοι που έλαβαν τους περισσότερους σταυρούς προτίμησης, σύμφωνα με 
την ίδια δικαστική απόφαση.   

Τα πρακτικά της εκλογής διαβιβάζονται μέσα σε προθεσμία πέντε (5) ημερών από τη 
διενέργειά της στον Επόπτη Ο.Τ.Α., ο οποίος αποφαίνεται, μέσα σε πέντε (5) ημέρες το 
αργότερο από την περιέλευση σε αυτόν των πρακτικών, για τη νομιμότητα της εκλογής.  
   

Η Δημοτική Επιτροπή στην πρώτη συνεδρίαση μετά από την εκλογή της εκλέγει μεταξύ 
των μελών της, με φανερή ψηφοφορία, τον Αντιπρόεδρο, ο οποίος προέρχεται από 
τη μειοψηφία. Δικαίωμα ψήφου στην περίπτωση αυτή έχει και ο Πρόεδρος της Επιτροπής.  

 
Τα αναπληρωματικά μέλη της δημοτικής επιτροπής ανά κατηγορία (πλειοψηφίας και 

μειοψηφίας) αναπληρώνουν, κατά τη σειρά εκλογής τους, τα τακτικά στις συνεδριάσεις της, 
εφόσον αυτά δεν συμμετέχουν για οποιονδήποτε λόγο, όπως επίσης, με την αυτή σειρά, 
καταλαμβάνουν τις θέσεις των τακτικών μελών που μένουν κενές κατά τη διάρκεια της 
θητείας τους. Αν έχει εξαντληθεί ο αριθμός των αναπληρωματικών μελών, διενεργείται νέα 
εκλογή για την κάλυψη των κενών εδρών της Επιτροπής, με τη διαδικασία της παρ. 3 του 
άρθρου 8 του Ν. 5056/2023. Στην περίπτωση κένωσης θέσης μέλους της μειοψηφίας, εφόσον 
δεν υπάρχουν αναπληρωματικά μέλη ή νέοι υποψήφιοι για την κάλυψη της κενής έδρας από 
την παράταξη της μειοψηφίας, τη θέση του καταλαμβάνει μέλος της πλειοψηφίας.  

Όταν τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής παύουν για οποιονδήποτε λόγο να είναι μέλη των 
αντίστοιχων δημοτικών παρατάξεων, εκπίπτουν αυτοδικαίως από τη Δημοτική Επιτροπή και 
αντικαθίστανται, σύμφωνα με την διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 8 του Ν. 5056/2023.  
 
           Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου κάλεσε τις δημοτικές παρατάξεις 
να καταρτίσουν ψηφοδέλτια με τους υποψηφίους τους για την πλήρωση των θέσεων που 
δικαιούνται στη Δημοτική Επιτροπή. 
          Από τους δημοτικούς συμβούλους της παράταξης του Δημάρχου «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ  ΠΟΛΙΤΩΝ», έθεσαν υποψηφιότητα για εκλεγόμενα μέλη της Δημοτικής  
Επιτροπής οκτώ (8) δημοτικοί σύμβουλοι και ειδικότερα οι κ.κ.: 1) Καραγκιόζ Μουσταφά, 2) 
Δόνγκας Γεώργιος, 3) Αβραμίδης Χρήστος, 4) Τοπάλ Μεμέτ Αλή, 5) Μπαξεβάνης Ματθαίος, 
6) Τριφωνίδου Μαρία, 7) Κοτσάκης Δημήτριος και 8) Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά. 
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          Από τους δημοτικούς συμβούλους της παράταξης της μειοψηφίας «ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ 

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-ΣΑΠΩΝ», έθεσαν υποψηφιότητα για εκλεγόμενα μέλη της 
Δημοτικής Επιτροπής τέσσερα (4) σύμβουλοι και ονομαστικά οι κ.κ.: 1) Βασιλειάδης Μιχαήλ, 
2) Κυριαζίδης Ιωάννης, 3) Μοσχάκης Δημήτριος και 4) Χαριτόπουλος Κων/νος (Ντίνος). 
  

     Ακολούθως, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κήρυξε την έναρξη της εκλογικής διαδικασίας και 
κάλεσε τους δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας να ψηφίσουν μυστικά μόνο τους 
υποψήφιους που προέρχονται από την παράταξη της πλειοψηφίας και μέχρι 4 κατ’ ανώτατο 
αριθμό και τους συμβούλους της μειοψηφίας να ψηφίσουν μυστικά  μόνο τους υποψήφιους 
που προέρχονται από την παράταξη της μειοψηφίας και μέχρι 2 κατ’ ανώτατο αριθμό.  
       Μετά το πέρας της παραπάνω ψηφοφορίας, διαπιστώθηκαν από τον Πρόεδρο του Δ.Σ.  τα 
ακόλουθα: 
 
Α) Από την Παράταξη του Δημάρχου  «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ  ΠΟΛΙΤΩΝ»:  
ο υποψήφιος Καραγκιόζ Μυσταφά                     έλαβε  8   ψήφους, 
ο υποψήφιος Δόνγκας Γεώργιος                             έλαβε   4   ψήφους 
ο υποψήφιος Αβραμίδης Χρήστος                      έλαβε 10   ψήφους, 
ο υποψήφιος Τοπάλ Μεμέτ Αλή                             έλαβε   3   ψήφους 
ο υποψήφιος Μπαξεβάνης Ματθαίος                  έλαβε  5   ψήφους, 
η υποψήφια  Τριφωνίδου Μαρία                         έλαβε 13   ψήφους 
ο υποψήφιος Κοτσάκης Δημήτριος                         έλαβε   6   ψήφους  
ο υποψήφιος Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά              έλαβε  11   ψήφους 
 
        Συνεπώς, από την παράταξη του Δημάρχου τις τέσσερις (4) έδρες της Δημοτικής 
Επιτροπής, ως τακτικά μέλη, καταλαμβάνουν, κατά σειρά, βάσει του αριθμού σταυρών 
προτίμησης που έλαβαν, οι: 
 1. Τριφωνίδου Μαρία                                      3. Αβραμίδης Χρήστος  
2. Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά                         4. Καραγκιόζ Μουσταφά 
 
        Αναπληρωματικά μέλη αποτελούν, κατά σειρά, βάσει του αριθμού σταυρών προτίμησης 
που έλαβαν οι υπόλοιποι τέσσερις (4) υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι της παράταξης του 
Δημάρχου, ως ακολούθως:  
1. Κοτσάκης Δημήτριος                                  3. Δόνγκας Γεώργιος 
2. Μπαξεβάνης Ματθαίος                               4. Τοπάλ Μεμέτ Αλή 

 

Β) Από την Παράταξη της μειοψηφίας  «ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ-
ΣΑΠΩΝ»: 
ο υποψήφιος  Βασιλειάδης Μιχαήλ                       έλαβε   4  ψήφους, 
ο υποψήφιος  Κυριαζίδης Ιωάννης                            έλαβε    2  ψήφους 
ο υποψήφιος  Μοσχάκης Δημήτριος                      έλαβε   2  ψήφους, 
ο υποψήφιος  Χαριτόπουλος Κων/νος (Ντίνος)         έλαβε    8  ψήφους 

        

      Συνεπώς από την παράταξη  της μειοψηφίας τις δύο (2) έδρες της Δημοτικής 
Επιτροπής, ως τακτικά μέλη, καταλαμβάνουν, κατά σειρά, βάσει του αριθμού σταυρών 
προτίμησης που έλαβαν, οι:  

1. Χαριτόπουλος Κων/νος (Ντίνος)                       2. Βασιλειάδης Μιχαήλ  
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         Αναπληρωματικά μέλη αποτελούν οι υπόλοιποι δύο (2) υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι 
της παράταξης της μειοψηφίας, κ. κ. Κυριαζίδης Ιωάννης και Μοσχάκης Δημήτριος, επειδή δε  
αμφότεροι έλαβαν από 2 σταυρούς προτίμησης, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. διενήργησε κλήρωση 
μεταξύ τους από την οποία προέκυψε ότι : αναπληρωματικά μέλη από την παράταξη της 
μειοψηφίας, αποτελούν κατά σειρά οι: 

1. Κυριαζίδης Ιωάννης                                            2. Μοσχάκης Δημήτριος 

  

       Κατόπιν αυτών, ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο δημοτικό συμβούλιο τη σύνθεση της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μαρωνείας – Σαπών για το διάστημα από 01-01-2024 

έως 30-06-2026 της δημοτικής περιόδου 2024-2028, η οποία έχει  ως εξής: 

 

Α)  Από την παράταξη του κ. Δημάρχου:  

       

                                                  Τακτικά μέλη 

1. Τριφωνίδου Μαρία                                                  3. Αβραμίδης Χρήστος  

2. Σιακήρ Χουσεϊν Μουσταφά                                    4. Καραγκιόζ Μουσταφά 

 

                                           Αναπληρωματικά μέλη 

1. Κοτσάκης Δημήτριος                                               3. Δόνγκας Γεώργιος 

2. Μπαξεβάνης Ματθαίος                                            4. Τοπάλ Μεμέτ Αλή 

 

Β) Από την παράταξη της μειοψηφίας: 

 

                                                    Τακτικά μέλη 

   1. Χαριτόπουλος Κων/νος (Ντίνος)                             2. Βασιλειάδης Μιχαήλ  

 

                                                Αναπληρωματικά μέλη 

   1. Κυριαζίδης Ιωάννης                                                 2. Μοσχάκης Δημήτριος 

 

 

Κατόπιν αυτών, ο κ. Πρόεδρος του Δ.Σ. κήρυξε τη λήξη της συνεδρίασης 

………………………………………………………………………………………….. 

ΑΔΑ: 9ΩΙΚΩΛΧ-ΡΚΗ
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